93. wird

*Mur ex in mensarum deliciis est habitus 93.
& murice 94. tineta vestis purpuræ æqua-
tur.*

*Muscus & mustum mutilus & mutus itemque
mutus Germanicæ vicina sunt linguæ.*

N.

*Nenia est carmen; quod cum lamentatione
extremum 95. accinitur mortuo ad tibiam
96. ante cadaver sepultum. 97.*

*Farina decocta in aceto tollit nevos sive ma-
culas corporis genitivas. (nativas.)*

Napus rapo minor est.

Ne! ex licentia enascuntur nebulones.

*Naclerus portuosa nactus 98. loca importu-
nam effugit tempestatem; in navali verò
tutus plane est. Si nauseam times, naviga-
tioni operam navare non debes.*

*Nebulâ fursum elevatâ 99. intra triduum aut
mingere aut pluere aut nimbum labi pro
norma & nota admodum certa notandum
est.*

Nepo-

93. wird gehalten / gerechnet unter die guten
Biblein auf den Tisch. 94. Purpur / Purpurfarb.
nehmlich vom Purpur Schnecken / Stachel Schalen
oder Stachel-Schnecken. 95. zu guter legt. adver-
bialiter. 96. nach der Fleute: Schalmey.
97. ehe der tode Körper begraben wird.
98. erlangt habend / so er erlangt. Not. die Præ-
terita Participiorum lauten im Deutschen oft wie Præ-
sentia. 99. Nach in die Höhe gehobenen Nebel. cum
nebula; sublata est fursum.

Nepotes, quibus pater & avus vivunt, plerumque nepotantur & patrimonium sibi præripiunt. Quare parentibus enixè annitendum est, ne conniventia noxiam augeant.

Odium novercale privigno pernicipi est.

Noctans Athenas portat, qui superflua tractat.

Nubilum à nubendo (velando) procul dubio derivationem habet: Quod verò nubere sit viro tradi, à ritu veterum deducitur, quo sponsa marito accedens 100. caput solebat velare.

Nundinae ad nutum nundinantium non semper cedunt.

Socrus votis rarò annuit nurûs. 1.

O.

Occa innocat & occulit semina, ut opima & exoptata proveniat messis.

Offa & massa idem sunt; est enim *offa* cibarium, ex quibuscunque rebus mixtum; ut ex ficis & farre vel polline; ex pane, jure pingui, caseo vetere, pugillò piperis & cinnamómi conditis 2., quæ & Jussulata & caseata dicuntur. *Offa* & pultem si-

I 5

gnificat

100. wenn sie zum Manne gehet / oder ihm zugeführt wird. 1. Nurus ist hier der Genitivus, und mit ù, als mit dem Lateinischen circumflexo bezeichnet / anzeigen / daß es contractè aus dem alten Genitivo Quartæ Decl. in uis, e. g. fructuis, nuruis also geworden. 2. quæ condita sunt, vel conduntur scil, panis, jus, caseus. 20

gnificat, & quicquid est in pultis modum redatum.

Officium olitoris est olera defendere ab erucis.

Inofficiosum hominem honestus quisque abominatur.

Olea (*oliva*) & arbor est & fructus; quem ad nos immaturum afferunt, qui ex Italia huc migrant (commigrant) hinc *oleum* (*olivum*) pinguis *oleæ* liquor est.

Dant sonitum rauci per stagna loquacia 3. cygni.

Olor instante morte 4. in querelam fertur 5. erumpere, aut cantum *ordiri* sive doloris magnitudine, sive cum cantu & voluptate moriens 6., quasi provideat, quid in morte boni sit. Posteriores interpretationem respicit Proverbium: *Cynea cantio*; in eos, qui supremo 7. vitæ tempore facunde differunt.

Divitiis onustus adoptans 8. *inopem* & orbem patrat opus bonum.

A primordio officinas quidem habuerunt *opificia*, non verò *tribus*; quippe quas *ordiebantur*, auctò genere humanò, qui omnia

3. quæ sunt vel fiunt quasi loquacia per cantum seu vocem cygni. 4. dum mors instat. 5. fertur, scilicet ore aut sermonibus hominum, i. e. dicitur. 6. dum moritur, vel, tanquam qui moriatur. Modus Potentialis. 7. i. e. ultimo. 8. si, vel dum adoptat.

9. Con-

omnia *ordinatim* (*ordine*) volebant complecti.

Unde *orfa* est, in eodem terminetur *oratio*, nec nimia prolixitate sit *odiosa*.

Cum fuerint *inexorabilia* gentilium numina, cur *adorationis* cultu mirisque ceremoniis sunt ea profecuti, & eorum simulacra *deosculati*? & cur nos tam *oscitanter* adoramus Deum nostrum propitium, qui promptè exaudit & ratas habet preces nostras, quemque 9. licet peccatores^{10.}, modò *resipiscentes* 11., facile possumus propitiare.

Ostrea (*ostrea*) sunt omnes pisces asperam scabramque testam habentes 12.: quibus autem *lævis* & *plana* est, propriè *conchæ* dicuntur. *Ostrinus* color est *purpureus*: *Ostrum*, *purpura*.

Ovatio

9. *Construe*: que und / quem nos possumus propitiare, licet existentes peccatores, modo *resipiscentes*, i. e. licet dum nos existimus peccatores, modo si *resipiscimus*. Denn das Participium: Existens kan bey denen Substantivis verstanden und darzu genommen werden / so offit es der Sensus leydet oder erfordert. Man kan es auch also construiren: Que, quem nos peccatores licet, (per Appositionem) possumus propitiare facile, modo si *resipiscamus*. 10. Nos peccatores. Est Appositio. Nos ist bey Num. 9. als Persona Verbi: possumus, per se zu verstehen. 11. ist Participaliter, mit si, vel, dum, &c. zu erklären. 12. qui habent,

13. nach

Ovatio est minor triumphus. *Ovare* Ducibus Romanorum licebat, & urbem palam ingredi cum pompa, rebus pro Rep. prospere gestis. 13.

P.

Palma depalmamus petulantes pueros. *Palma* verò palmeti ornabantur olim victores & alii hominum *palmarii*.

Palari in bello semper periculosum exitit.

Omnis voluptas *PALPITAT*,

Quamvis dolosa *PALPET*:

Domi lux non inscia 14.,

Quam curta sit supellex.

Momenta sunt libidinum,

Momenta gratiarum. 15.

PENNATA *PLAUDUNT* gaudia 16.:

Quæ tangis, avolabunt,

Regulum Carthaginenses resectis *palpebris*

17. vigilando 18. necaverunt.

Papu-

13. nach glücklich verrichteten oder angeführten Dingen. 14. tanquam non inscia als Wohlwissende. oder. tanquam quæ non inscia est, als wenn inscius ein Participium wäre: denn die Adjectiva oftmals auf solche Art verstanden und explicirt werden können; gleichwie auch vice versa die Participia öftters nur wie Adjectiva zu verteutschen sind / wenn es sich nehmlich süglich also an die Hand giebt. 15. Unnehmlichkeit / Lieblichkeiten. 16. gaudia plaudunt, klopfen / klatschen gleichsam mit den Händen / sed tanquam pennata, i. e. volantia, avolatura, inconstantia. 17. mit weggeschnittenen Augen Liedern. 18. mit oder durch Wachen, Gerundium. 19.

Papula à *papilla* nominationem duxit, quia
ei *suppar* est.

Papilonum è stercore nascuntur tinea, quæ
papyrum rodunt.

Papaper soporiferum est.

Apparitores & *licttores* Magistratui adsunt,
& quod imperatur exaudiunt & perpetrant.

Patibulum in propatulo positum, & furcæ in
modum dispertitum est, ut aptum sit su-
pendio.

Et leno interim *parasitusque* defenditur, sic
ut non homini *patrocinemur*, sed fidei.

Qu. 1. 2. c. 4.

Pelte & *parme* ab usu recesserunt hodie: *pe-
ram* verò laxam non deponunt militiam
sequentes. 19.

Tripudium, teste Cicerone, primò *terripa-
vium*, post *terripudium* dictum, quasi *pu-
vidium*, à *pavio* vel *puvio*, unde *depuvio*,
oppuvio. *Palmisque* *misellam* *depuvit* me.
Pueri oppuviis coërcentur.

Compendia sunt *dispendia*: si ad rem & perso-
nam utentem 20. *proportionem* non habent.

Passeres obsonator non comparat, sed *perdi-
ces*, cùm dapibus vult instruere *penus*.

Peniculo pensa absolvunt *pietores*, *pectine* tex-
tores.

Peculatus reus est, non qui *peculium*, sed qui
principis aut *Reipublicæ* bona furatur.

Pectere

19. qui sequuntur. 20. quæ utitur illis.

Pedere comam & comere collum paulò diligentius solent puellæ mundum amantes, quàm abus de mundo non ampliùs cogitantes: quippe quæ *prone* jam incedentes ^{21.} & cum Scipione repentes ^{22.} *fanus* potius & *hustum* frequenter meditantur, quàm nuptias & thalamum.

Quibus Deus est *propensus*, illis omnia sunt *impetrabilia*; aditum enim ad penetrabile cordis Dei facilè *reperiunt*, & *aperiunt* sibi *precibus*; nec *petitionum* ferunt *repulsam*, si modo talis est ipsorum *supplicatio*, ut & *supplicantibus* ^{23.} *expediat*, nec sancto Dei *proposito* sic *opposita*. Ipse est *adjutor oppressis* ^{24.}, & fert *suppetias* *properè*. (*properus* est ad opitulandum, ad opem *properat*.) Ipsius *adjutorium* *præpedit* *cursum* *petulantie* malignorum, qui tanquam *petulci capri* *impetuosis* *petitionibus* *impetunt* *pios* & *innocuos* ac inquietant quietè *agentes* ^{25.} (*quieti* *studentes*.*) Ille *juste* *dispensat* omnia & *rependit* vicem pro cuiusque *meritis*.

Ad perpendiculum omnia *expenduntur*. Nam
omnis

^{21.} einhergehende. ^{22.} kriechende / schleichende. Diese beide Participia sind nur als Adjectiva, sine tempore, vel sine temporis differentia, quæ est Participiorum propria, zu verstehen. ^{23.} ^{24.} ^{25.} * ^{31.} Können gleichfalls / nur wie bloße Adjectiva gegeben werden oder auch mit qui, quæ, quod, expliciret werden.

omnis libra consistit in perpendicularo: Sin altera lanx præponderat, superpondium est vel appendix, nisi perperam statéra est fabricata. Quæ dependimus, plerumque cum appendice damus.

Cum expeditionem faciunt milites, expediunt Remp, aut se ceteris negotiis.

Præpetes perdices aucupes pernices impigre sectari non piget 26.; sed affecti 27. prætensò reticulò 28. pone eas recedunt, & pedetentim modò intrò agunt. Non autem penes venatorem semper est, ut, quicquid venatus sit, capiat.

Pedum 29 malo, quam compedes.

Pedum 30. callus crebræ itionis manuum perpetis industriæ vestigium est.

Petasò adversùs solis injurias faciem tuentur, petasone latrantis 31. stomachi molestias depellunt viatores.

Si paræcia esset pistrinum, pauci forent competitores. Olim pistorum erant, qui ante inventum molarum usum frumentum in pila pinsebant, i. e. commolebant, contundebant.

Est

26. Ordo: Aucupes pernices non piget impigre sectari præpetes perdices, 27. postquam affecti sunt; recedunt pone eos, 28. nach vorgespanneten Garmlein / cum prætensum est, postquam prætenderunt.

29. Hirtenstab. 30. Genitiv. plur. Callus pedum, callus manuum,

Est virtus PLACITIS abstinuisse bonis.
 Non habet in nobis jam nova PLAGA locum.
 It portis jubare 32. exorto delecta juvenus;
 Retia rara, PLAGÆ, lató venabula ferró.
 Massylique 33. ruunt equites, & odora ca-
 num vis. 34. &c.

Plaga pro lecticaria sindone 35., pro velo si-
 ve velamine, pro quaternione chartæ,
 pro cardine cœli, aliisque rebus laté di-
 stentis dicitur.

Penna nomen generale est ad *plumas* & *pin-
 nas*. 36. *Pinna* 37. etiam quidvis acutum
 significat, *Pinne* murorum, id est, sum-
 mitates. *Pinne* 38. piscium &c.

Plagiarius 39. hodie *expilatorem* notat alie-
 norum librorum.

Flexerat obliquo PLAUSTRUM 40. temone Boo-
 tes. 41.

Fervi-

32. nach aufgegangenen Sonnen Glanz. 33. i.e.
 leves, veloces. Meton. Subj. pro Adj. denen die
 Tropi erkläret worden sind / mögen darauf gewiesen
 werden. 34. i. e. multitudo. 35. klare Bett-
 Tuch; klare weiße Bett-Decke von Leinwand / so
 man oben über die Betten decket. 36. Schwing-
 Federn. 37. Zinnen / Spitzen / Gipffel. 38. Floss-
 federn. 39. Menschen-Rauber / wie bey denen Böl-
 dern gab / da die Knechtshafft im Schwange war.
 40. Cœli, den Heerwagen, grossen Bären.
 41. der Fuhrmann / oder Bärenhüter am Himmel.
 ein Stern am Schwanz des Bären. Notatur medium
 noctis mense Augusto. 42.